
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Αθήνα, 03/06/2024 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1729  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ           : Α1 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8   

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα   

Τηλέφωνο       : 213 1312346         

E-mail : ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)», , όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής», 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΛ.ΚΕ 1 ΑΤ 

…………………… ενδικοφανή προσφυγή του …………………….. με επαγγελματική έδρα 

…………………….. κατά: της υπ’ αριθμ. ……………….. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου του 1ου 

ΕΛ.ΚΕ. Αττικής  καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω πράξη του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ. Αττικής καθώς και την με ημερομηνία 

θεώρησης …………….. έκθεση  μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος επί της οποίας εδράζεται 

η προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις του 1ου ΕΛ.ΚΕ. Αττικής.   

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 



2 

 

Επί της από …………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΛ.ΚΕ 1 …………………..ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……………………………, η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά τη μελέτη όλων 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθμ. ……………………….. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ. Αττικής καταλογίστηκε 

σε βάρος του προσφεύγοντος κύριος φόρος ποσού 65.986,01 ευρώ, πλέον πρόσθετου φόρου 

ανακρίβειας ποσού 32.993,01 ευρώ, πλέον ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης ποσού 17.245,39 

ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 116.224,41 ευρώ. 

Στον προσφεύγοντα, διενεργήθηκε μερικός  έλεγχος  στις φορολογίες Εισοδήματος και Φ.Π.Α. 

και έλεγχος ορθής τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων για τη φορολογική περίοδο από 

01/01/2016 έως και 31/12/2016, σύμφωνα με την με αριθμό  ………………… εντολή μερικού 

επιτόπιου ελέγχου του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ. Αττικής. Η εν λόγω εντολή ελέγχου 

αντικατέστησε την υπ' αριθμό ……………….. εντολή ελέγχου της Δ.Ο.Υ. Δ' Αθηνών, λόγω 

μεταφοράς του τμήματος ελέγχου στο 1ο Ελεγκτικό Κέντρο Αττικής, σύμφωνα με την υπ' αριθ. 

πρωτ. Δ ΟΡΓ ΑΙ …………………. απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

-Στις ………………… με το με αρ. πρωτ. ……………….. έγγραφο, ζητήθηκε πρόσβαση στους 

λογαριασμούς του προσφεύγοντα στην Ελλάδα μέσω του Συστήματος Μητρώου Τραπεζικών 

Λογαριασμών (ΣΜΤΛ). 

-Στις ……………….. με το με αρ. πρωτ. ………………….έγγραφο προς την Γενική Δ/νση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ζητήθηκαν πληροφορίες για το ενδεχόμενο ύπαρξης 

λογαριασμών στην αλλοδαπή. 

-Στις ……………….. (ήτοι εντός της πενταετούς προθεσμίας παραγραφής), με το με αρ. πρωτ. 

……………… έγγραφο, ζητήθηκε από την Δ/νση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων η ανταλλαγή 

πληροφοριών σχετικά με λογαριασμούς που ο προσφεύγων διατηρεί στην …………. σύμφωνα 

με ενημέρωση από την Γενική Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

-Στις ……………………. με το με αρ. πρωτ. ……………… έγγραφο η Δ/νση Διεθνών Οικονομικών 

Σχέσεων (Δ. Ο.Σ.) απέστειλε στον έλεγχο τις κινήσεις των λογαριασμών του προσφεύγοντα στη 

…………….. 

Ο έλεγχος, αφού επεξεργάστηκε το με αριθμ. πρωτ. ………………… υπόμνημα  που υπέβαλε ο 

προσφεύγων πριν τη κοινοποίηση σε αυτόν του υπ΄αριθμ. …………… Σημειώματος 

Διαπιστώσεων Ελέγχου και το με αριθμ. πρωτ. …………………. υπόμνημα  που υπέβαλε μετά τη 

κοινοποίηση σε αυτόν του ως άνω Σημειώματος Διαπιστώσεων Ελέγχου, έκρινε ότι για το υπό 

κρίση φορολογικό έτος 2016 προέκυψαν διαφορές προς καταλογισμό στο φορολογητέο 

εισόδημα που προέρχονται: α) από πρωτογενείς καταθέσεις (προσαύξηση περιουσίας) ύψους 

168.994,00 €, β) από επαγγελματική δραστηριότητα ύψους 13.794,37 €, και γ) από 

εκμίσθωση ακινήτων ύψους 18.800,50 €, όπως παρουσιάζονται αναλυτικά στην οικεία έκθεση 

μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος. 

Οι διαφορές φόρου που προέκυψαν ύστερα από τις ανωτέρω διαπιστώσεις για το υπό κρίση 

φορολογικό έτος 2016 καταλογίστηκαν στον προσφεύγοντα με την προσβαλλόμενη πράξη 

προσδιορισμού φόρου. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση ή τροποποίηση  

της ως άνω προσβαλλόμενης πράξεως, ισχυριζόμενος ότι: 

• Μη νομιμότητα της προσβαλλόμενης πράξης, λόγω παραγραφής του δικαιώματος του 

Δημοσίου, για έκδοση και κοινοποίηση της πράξης αυτής. 



3 

 

• Μη νομιμότητα της προσβαλλόμενης πράξης, λόγω εσφαλμένης εκτίμησης των 

πραγμάτων. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 5104/2024 (ΦΕΚ Α 58/19-4-

2024) ορίζεται ότι: «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει  εκδοθεί  σε  

βάρος  του  από  τη  Φορολογική  Διοίκηση  ή  σε  περίπτωση σιωπηρής  άρνησης,  οφείλει  να  

υποβάλει  ενδικοφανή  προσφυγή με  αίτημα επανεξέτασης της πράξης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής 

Διοίκησης Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε 

την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος 

βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα 

από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) 

μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού…».  

Επειδή, με το άρθρο 2 της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 

1440/27.04.2017) ορίζεται ότι: «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των 

φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την 

κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης…».   

 
Επειδή, με την εγκύκλιο Ε.2162/2020, με θέμα την έκδοση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 

2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ διευκρινίστηκε ότι: «[…] Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου - Στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής 

προσφυγή. 8. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα 

ανωτέρω, κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του 

ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με 

διαδρομή (link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου 

έχει τη δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. 

Επιπρόσθετα αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή 

επιστολή, σύμφωνα με την ……. Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γίνεται 

υποχρεωτικά αναφορά στα στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του, όταν αυτός 

γίνεται με στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται στις δηλώσεις των 

φορολογούμενων, κατ ΄εφαρμογή της παραγράφου 3 του άρθρου 32 του ΚΦΔ. Τα στοιχεία 

αυτά δύνανται να αναφέρονται και σε ξεχωριστό φύλλο, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

κομμάτι της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 10. Οι πράξεις διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται έγκυρα και νόμιμα κατά τα ανωτέρω 

εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις διατάξεις περί παραγραφής του άρθρου 36 ΚΦΔ. 

11. Κατά της πράξης προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα 

άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 ΚΦΔ…».  

 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ν. 5104/2024 (ΦΕΚ Α 58/19-4-2024) ορίζεται ότι: «1. Η 

κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων που εκδίδει σύμφωνα με τον Κώδικα η 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/5/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/5/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/5/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/5/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/32/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/32/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/32/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/32/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/36
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/36
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/36
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63


4 

 

Φορολογική Διοίκηση, γίνεται με ψηφιακά μέσα με την επιφύλαξη της παρ. 7 του παρόντος και 

της παρ. 2 του άρθρου 83. 

2. Αν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό πρόσωπο, η ψηφιακή κοινοποίηση συντελείται με 

την ανάρτησή τους στον λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του 

ή του φορολογικού εκπροσώπου του ή του φορολογικού αντιπροσώπου του στο πληροφοριακό 

σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης και την ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του. 

….. 

4 . Πράξη ή έγγραφο που κοινοποιείται ψηφιακά στον λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου 

ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τις παρ. 1 έως 3, θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί: 

α) μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από την ανάρτησή τους στον λογαριασμό του 

προσώπου στο οποίο αφορά η κοινοποίηση στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής 

Διοίκησης και την ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 

εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής τους, ή 

β) μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από την αποστολή τους στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, αν το πρόσωπο στο οποίο αφορά η κοινοποίηση δεν διαθέτει 

λογαριασμό με λειτουργικότητα ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής 

Διοίκησης…» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1125/16.04.2014 Απόφαση του ΓΓΔΕ ορίζεται ότι: «… Άρθρο 3 

Διαδικασία Κοινοποίησης. Η προς κοινοποίηση πράξη, με τα κατά Νόμο με αυτήν 

συγκοινοποιούμενα, ή η απόφαση, ή η ατομική ειδοποίηση ή ο προσωρινός διορθωτικός 

προσδιορισμός του …. αναρτάται στο «Λογαριασμό» του φορολογούμενου στο σύστημα 

TAXISnet, στην επιλογή «Προσωποποιημένη Πληροφόρηση – e− Κοινοποιήσεις». Ο 

φορολογούμενος ειδοποιείται ηλεκτρονικά με μήνυμα που αποστέλλεται στη δηλωθείσα από 

αυτόν διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Η πράξη και τα συγκοινοποιούμενα με αυτή, η 

απόφαση και η ειδοποίηση θεωρούνται νομίμως κοινοποιηθείσες μετά την παρέλευση δέκα 

ημερών από την ανάρτηση και την κατά τα ανωτέρω ηλεκτρονική ειδοποίηση, της προθεσμίας 

αυτής αρχομένης από οποιαδήποτε ενέργεια (ανάρτηση ή ηλεκτρονική ειδοποίηση) λάβει χώρα 

τελευταία, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής του κοινοποιούμενου 

εγγράφου.  

Άρθρο 4 Πιστοποιητικό Παραλαβής – Στοιχεία Ηλεκτρονικής Κοινοποίησης. Με την παραλαβή 

στο "Λογαριασμό" taxisnet της κοινοποιούμενης πράξης από το φορολογούμενο, δημιουργείται 

στο σύστημα taxisnet ηλεκτρονικό εκτυπώσιμο πιστοποιητικό παραλαβής, που φέρει μοναδικό 

αριθμό και περιλαμβάνει υποχρεωτικά τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου του 

φορολογούμενου, το είδος, τον αριθμό, την ημερομηνία και το όργανο έκδοσης της πράξης και 

των συγκοινοποιούμενων, της απόφασης ή της ειδοποίησης, την ημερομηνία και την ώρα 

παραλαβής στο "Λογαριασμό" taxisnet καθώς και τα ηλεκτρονικά ίχνη ανάρτησης. Το 

ηλεκτρονικό πιστοποιητικό παραλαβής καταχωρίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της 

Φορολογικής Διοίκησης και είναι διαθέσιμο σε κάθε περίπτωση που τυχόν απαιτηθεί.  

Άρθρο 5 Στοιχεία ηλεκτρονικής ειδοποίησης. Στην ηλεκτρονική ειδοποίηση που αποστέλλεται 

στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του φορολογουμένου με την ανάρτηση της πράξης, 

της απόφασης ή της ειδοποίησης αναφέρεται ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου του 

φορολογουμένου, το όνομα ή η επωνυμία αυτού και το είδος της πράξης, απόφασης ή 

ειδοποίησης κατά περίπτωση που αναρτάται».  

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529


5 

 

Επειδή, εν προκειμένω, σύμφωνα με την οικεία έκθεση ελέγχου, η κοινοποίηση της 

προσβαλλόμενης πράξης μαζί με τις οικείες εκθέσεις ελέγχου εισοδήματος και ΦΠΑ του 1ου 

ΕΛ.ΚΕ. Αττικής έλαβε χώρα στις …………………., ήτοι απεστάλησαν με ηλεκτρονικό τρόπο   (e-

κοινοποίηση) στην ηλεκτρονική διεύθυνση που ο προσφεύγων έχει δηλώσει στην ΑΑΔΕ με 

ημερομηνία ανάρτησης ……………….. ώρα  10:59:28, 10:54:33 και 10:48:58, αριθμό 

καταχώρησης ……………………….. αντίστοιχα  και ημερομηνία ανάγνωσης …………………. ώρα  

11:00:15. Σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 5104/2024, η 

κοινοποίησή της προσβαλλόμενης πράξεως θεωρείται ότι συντελέστηκε στις …………………. 

(αποδεδειγμένος χρόνος παραλαβής και ανάγνωσής της από τον λογαριασμό του 

προσφεύγοντος).   

 

Επειδή, η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή ασκήθηκε στις ……………….. εκπρόθεσμα, ήτοι  

μετά την …………………, καταληκτική ημερομηνία σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1 του ν. 

…………………. και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη.   

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από ……………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΛ.ΚΕ 1 ………………………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του …………………. ως απαράδεκτης. 

 

 

 

 Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στoν 

υπόχρεο. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

  

   
 

  
  

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


